

## Nr 71.

Av herr **Julin**, angående höjning av pensionsunderlaget för häradshövding.

Genom kungörelse den 7 juni 1878 berättigades häradshövding att vid avgång från tjänsten efter uppnådda 65 levnadsår och 35 tjänstår uppbära pension från allmänna indragningsstaten med ett belopp av 5,000 kronor, och enligt lagen den 11 oktober 1907 angående civila tjänst innehavares rätt till pension bestämdes enahanda belopp såsom pensionsunderlag för häradshövding, intill dess ny lönestat bleve fastställd.

Någon ändring i fråga om pensionsunderlaget för häradshövding har där- efter ej skett förr än år 1920, då jämlikt kungl. brev till statskontoret den 22 juni stadgades, att pensionsunderlaget från och med den 1 januari 1921 skulle utgöra 5,600 kronor.

Det är uppenbart, att den sålunda vidtagna höjningen i pensionsunderlaget icke på långt när motsvarar den ökning i levnadskostnaderna, som ägt rum efter år 1878. I det betänkande rörande frågan om avskaffandet av sportelsystemet såsom avlöningsform för domare m. m., som den 24 september 1921 avgavs av inom justitiedepartementet tillkallade sakkunnige, har därför föreslagits, att pensionsunderlaget för häradshövding måtte fastställas till 6,996 kronor, motsvarande det pensionsunderlag, som numera är bestämt för hovrättsråd och revisionssekreterare.

I de yttranden, som avgivits över nämnda betänkande, har icke framställts någon anmärkning mot vad detsamma i nu berörda del innehåller, och statskontoret har i sitt avgivna utlåtande uttryckligen förklarat sig icke hava något att erinra mot den föreslagna höjningen av pensionsunderlaget. Såsom ett särskilt skäl för en dylik höjning av pensionsunderlaget må anföras, att före den år 1909 genomförda löneregleringen för hovrätterna samma pension, 5,000 kronor, gällde för häradshövdingar som för hovrättsråd.

Föreningen Sveriges Häradshövdingar har jämlikt enhälligt beslut å för- eningens den 7 oktober 1922 hållna årsmöte henställt hos Kungl. Maj:t, att — oavsett vilka åtgärder som må anses böra vidtagas i anledning av de i omförmälda betänkande i övrigt framställda förslag — till 1923 års riksdag måtte avlätas proposition om höjning av pensionsunderlaget för häradshöv-

ding till 6,996 kronor. Då det icke är uteslutet, att Kungl. Maj:t ej hinner förelägga riksdagen ärendet, vill jag på detta sätt bringa frågan under riksdagens prövning. Jag har ansött ett särskilt skäl att nu upptaga denna fråga, som rör blott en speciell grupp befattningshavare, ligga däri, att det här gäller att rätta en oriktigt gjord omplacering i pensionshänseende av denna grupp, en omständighet som även gör, att det måste tillses, att redan utdelade, för lågt satta pensioner i görligaste mån nu förbättras.

På grund av vad jag sålunda anfört får jag vördsamt hemställa, att riksdagen måtte

dels bestämma att såsom pensionsunderlag för häradshövding skall från och med den 1 juli 1923 gälla ett belopp av 6,996 kronor,

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att i övergångsbestämmelser till den kungörelse eller förordning, som i anledning härav utfärdas, meddela föreskrifter i syfte att här åsyftad pension till f. d. häradshövding, som åtnjuter sådan vid tiden för ikraftträdandet av den föreslagna höjningen, jämväl må i motsvarande mån förhöjas.

Stockholm den 20 januari 1923.

*Teodor Julin.*

---